Registre-se. Autue-se.

Sala das Sessões ^ ̂ / .v ̂

Rubrica do Presidente

Il«)í!5í<?achofiíro

/// O

»>

Numero

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXERCÍCIO DE

PERÍODO:

PRESIDENTE: JüâltEZ TAVvMOS ¥J^£k

1° SECRETÁRIO: ,íi.LElCAiíDRE BilSTOS

2003

ASSUNTO:

...a; IHOJO^ÍjO Ití LEI 172 17/2004-

INICIATIVA:

i OLjíR EE-EO ülíi 70

HISTÓRICO:

/EIG aO PHOJEIO DE LEI 172 17/2004,
IKD EDIL JOSÉ CARLOS SABADIIII.

.VICE-PRESIDENTE:

2° SECRETÁRIO:

EDI30I7 PASSARELA

AIÍTOITIO RIZ20

LEITURA:

DISCUSSÃO:

\T / OM / o V
.O: / /_

.O- I (M /2® DISCUSSÃO: 7 S / U'

APROVADO POR:

X OCI I I UNANIMIDADE

PRESIDENI ^

REJEITADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE

PRESIDENTE:

PEDIDO DE VISTA:

ABSTENÇÃO

I  I ABSTENÇÃO

PARECER DA COMISSÃO DE: PRESIDENTE:.

PEDIDO DE URGÊNCIA:

APROVADO POR:

UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

Oi ilfiiría /Hri Ce»r\/^rtíi rl^

PRESIDENTE:.

REJEITADO POR:

UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

nocoincMTc.

Prefeitma Municipal de
Cachoeiro de Itapemirim

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ADMINISTRAÇÃO DE

r///iRAÇAeFÊ

PRAÇA JERÔNIMO MONTEIRO, S/N? - CENTRO - CAIXA POSTAL, 37
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP: 29300-170

TEL.: (0xx28) 3155-5345 - FAX: (0xx28) 3522-2870

site: www.cachoeiro.es.gov.br / e-mail: gabineteapoio@cachoeiro.es.gov.br /gabinete@cacJioeiro.es.gov..br
^  — APhOVADÜ

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de abril de 2004.

VETO AO PROJETO DE LEI N° 017/2004

□ üNAfüM IDADE
ABSTf NÇÃO

5ES9ÂO I

Exm". Sr.
Sr. JUAREZ TAVARES MATA
DD. Presidente da Câmara Municipal
Nesta

VETO A PROJETO DE LEI
NUMERO PRGPRI0--3 /2004
PROTOCOLO GERAL=; 660/2004
DATA PROTOCOLO 06/04/2004

Senhor Presidente,

Cumpre-me comunicar a essa Douta Câmara Municipal que VETEI o Projeto de Lei
n° 017/2004, de autoria do Nobre Vereador JOSÉ CARLOS SABADINÍ, com base no
seguinte parecer da Procuradoria Geral do Município, que transcrevemos:

"Inicialmente, temos que ressaltar que o serviço de transporte coletivo urbano, já vem
sendo executado por concessionária vencedora de regular processo licitatório -
Concorrência Pública - com o Contrato em vigor e sendo cumprido fielmente.

Quanto ao teor do referido Projeto de Lei, nele se inserem várias irregularidades que
passamos a enumerar:

1) a cobrança de ISS/QN, prevista no artigo 3° o Projeto de Lei está em desacordo
com o valor estabelecido no Código Tributário Municipal;

2) a vedação contida no artigo 4° de participação de pessoa jurídica, fere direito
constitucionalmente garantido, qual seja, o da igualdade entre todos perante a Lei;

3) a indexação de índice utilizada no Projeto de Lei foi sepultado desde o ano de
2000;

4) permite, em seu artigo 14, a comercialização de uma placa, para terceiro, não
participante do processo licitatório;

5.) o valor da tarifa prevista no Parágrafo Único do artigo 22, prevê um valor 120%
(cento e vinte por cento) superior ao preço de tarifas atualmente praticadas;

6) a condição contida no artigo 9° do Projeto de Lei que prevê a interveniência do
Sindicato da Categoria fere de morte o princípio da propriedade, base angular de

Prefeitura Municipal de
Cachoeiro de Itapemirim

ADMINISTRAÇÃO .DE

r///iRAÇAeFÊ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

PRAÇA JERÔNIMO MONTEIRO, s/N? ■ CENTRO - CAIXA POSTAL, 37
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES ■ CEP.: 29300-170 ,

TEL.: (0xx28) 3155-5345 - FAX: (0xx28) 3522-2870

site: www.cachoeiro.es.gov.br / e-mail: gabineteapoio@cãchoeiro.es.gov.br /gabinete@cachoeiro.es.gov..br

7) finalmente, entendemos não haver possibilidade, sob o aspecto do bom senso e
da segurança de passageiros, do serviço ser prestado por pessoa física.

Assim, diante do que acima está exposto, somos de entendimento deva o Projeto de
Lei n° 017/2004, ser VETADO integralmente.

É o parecer.

SÉRGIO HERKENHOFF COELHO
Procurador do Município"

Reiterando os protestos de estima e consideração, subscrevemo-nos

Atenciosamente,

)DORiCO DE ASSIS FERRAÇO
^refeito Municipal

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER AO VETO AO PROJETO DE LEI 017 /2004.

INICIATIVArPoder Executivo

RELATOR:Brás Zagotto

RELATÓRIO:
Trata-se de Veto Projeto de Lei N° 017/2004 do Vereador José Carlos Sabadini
RELATOR:

O Veto apresentado está regulaJ; quanto, aos/aspeetos inerentes a esta Comissão.
Voto pelo encamiiihaniento dó Veto. ; . ,

VOTO DO PRESIDENTE:

Voto com o relator . I, '

VOTO DO MEMBRO: " , ■ ■ _ >■
Voto com o relator. « " >

DECISÃO: ' X .x. ,J : , ■ ' ■ ; Li
A Comissão, por imaniiíiidáde, votou pelo encanunhaménto fegiilajr do Veto.

Sala das CoBÍiissões,, ém i|Mé
L s " !han;Xi íe ■ ' Li-'

Máro^ SaiiesTjoelho -cPresideníe
SupíéSerJosé Aiiton de Castro Targa

de 2004.

íías Zagotto — Relator
Supíente:Edison Valentim Fassareila

Alexandre Bastos RodrigueSí< Membro
Suplente: Djaima Santos Moulon

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

RUA BARAD DE ITAPEMIRIM. DS - ED. COMENDADOR JUAREZ TAVARES MATA - DENTRD - CAIXA PDSTAL 411 - CEP 20300-110
PABX [SBJ 352B-5BS2 - FAX: [2B] 3521 -5753 - E-MAIL: cmdPcmcl.es.gov.br - OAOHOEIRD DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

'  ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

OBSERVAÇÃO:

NOME SIM NAO ABS AUS

ADAIL EDMUNDO LIMA

Alexandre b. rodrigues X
Antônio rjzzo moreira dos santos X
Brás zagotto X
Carlos renato lino X
djalma santos moulon X
EDISON V. FASSARELLA X
FÁBIO MENDES GLÓRIA X
Francisco gomes de almeida X
Glauber da silva coelho X
José ailton de castro targa X
José CARLOS amaral X
JOSÉ RENATO DIAS FEDERICI X
JUAREZ TAVARES MATA

Luiz Guimarães de oliveira X
MARCELO BÕZIO MONTEIRO

X
Marcos salles coelho X
Sebastião leal da fonseca X
Wilson dillen dos santos X

IVxOC )cCl.(A55)

•  i>ROJETON°

• REQUERIMENTO N°

• DATA: I ̂  / OM /

RESULTADO DA V0TAÇ;5

APROVADO EM

DISCUSSÃO

POR JWQjsínLii^
SALA DAS SESSÕES t^/Çy

SIDENTE

• REJEITADO

POR

SALADAS SESSÕES /

PRESIDENTE

• PEDIDO DE VISTA

POR
SALADAS SESSÕES /

PRESIDENTE

• RETIRADO DE PAUl

REQUERIMENTO DO

SALADAS SESSÕES T

PRESIDENTE

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

RUA BARÃO DE ITAPEMIRIM, G5 - ED. COMENDADOR JUAREZ TAVARES MATA - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 203ÜC-1 -
PABX [BB] SSBB-SBBB - FAX: [BB] 35B1 -5753 - E-MAIL: cmcl@Gmcl.es.gov.br - CACHOEIRO OE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SAN1